
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

 
Processo Licitatório n° 062/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 044/2017 
Tipo: Menor Preço por item 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER A POPULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA, NAS UNIDADES DE SAÚDE, POLICLÍNICAS E NAS FARMÁCIAS 
MUNICIPAIS, BEM COMO ATENDER ORDENS JUDICIAIS. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
626 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.39.00 
658 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.30.00 
659 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.32.00 
663 02.06.02.10.301.0018.2070.3.3.90.32.00 
671 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
712 02.06.02.10.303.0016.2212.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 30/06/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: ALFALAGOS Ltda 
CNPJ: 05.194.502/0001-14 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

05 48.600 CPR ACIDO FOLICO 5 MG COMPRIMIDO 
NUNES 
FARMA 

 
0,038 

 
1.846,80 

39 300 FAMP 
CEFTRIAXONA SODICA 1G FRASCO-
AMPOLA PO SOLUCAO INJETAVEL COM 
DILUENTE 

BLAU 
1,345 

 
403,50 

73 52.200 CPR FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO CRISTALIA 
 

0,071 
 

3.706,20 

89 90 FAMP 
HIDROCORTISONA 100 MG FRASCO-
AMPOLA PO SOLUCAO INJETAVEL 

TEUTO 2,76 248,40 

101 900 CPR IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO VITAMEDIC 0,195 175,50 

109 150 BSN 
LIDOCAINA (CLORIDRATO) 20 MG/ML (2%) 
GELEIA TOPICA BISNAGA 30 G 

PHARLAB 1,74 261,00 

136 100.800 CPR 
PROPRANOLOL (CLORIDRATO) 40 MG 
COMPRIMIDO 

OSORIO DE 
MORAIS 

0,013 1.310,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

144 540 CPR SULFADIAZINA 500MG COMPRIMIDO SOBRAL 0,163 88,02 

152 240 FR 
TIMOLOL (MALEATO) 0,5% SOLUCAO 
OFTALMICA FRASCO 5ML 

TEUTO 1,149 275,76 

157 18.600 CPR VARFARINA SODICA 5 MG COMPRIMIDO TEUTO 0,113 2.101,80 

Valor Total R$ 10.417,38 (Dez mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos) 

 
 

Empresa: BH Farma Comércio Ltda 
CNPJ: 42.799.163/0001-26 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 5.700 CPR ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO UNIAO QUIMICA 0,317 1.806,90 

15 2.280 FR 

AMOXICILINA + CLAVULANATO DE 
POTASSIO 50 MG/ML + 12,5 MG/ML PO 
SUSPENSAO ORAL FRASCO 75ML 

SANDOZ 6,50 14.820,00 

16 45.000 CPR 

AMOXICILINA + CLAVULANATO DE 
POTASSIO 500 MG + 125 MG 
COMPRIMIDO 

SANDOZ 0,48 21.600,00 

36 86.400 CPR CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO TORRENT 0,086 7.430,40 

48 200.000 CPR 
CLONAZEPAM 2MG COMPRIMIDO 

SUN 
FARMACEUTICA 

0,048 9.600,00 

64 12 FR 

DORZOLAMIDA (CLORIDRATO) + 
TIMOLOL (MALEATO) 2% + 0,5% 
SOLUCAO OFTALMICA FRASCO 5 ML 

UNIAO QUIMICA 16,99 203,88 

86 480 FR 
HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUCAO ORAL 
GOTAS FRASCO 20ML 

UNIAO QUIMICA 2,14 1.027,20 

112 96.000 CPR LOSARTANA 25 MG COMPRIMIDO TORRENT 0,206 19.776,00 

128 36.000 CPS 
NORTRIPTILINA (CLORIDRATO) 25MG 
CAPSULA 

RANBAXY 0,204 7.344,00 

129 17.400 CPS 
NORTRIPTILINA (CLORIDRATO) 50MG 
CAPSULA 

RANBAXY 0,398 6.925,20 

143 252.000 CPR SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO SANDOZ 0,06 15.120,00 

Valor Total R$ 105.653,58 (Cento e cinco mil, seiscentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e 
oito centavos) 

 
 

Empresa: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 18.269.125/0001-87 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

07 01 FR 
ACIDO ZOLEDRONICO 5MG /100 ML SOL 
INJ FR 100 ML 

NOVARTIS 1.328,66 1.328,66 

105 34.800 CPR 
LEVOTIROXINA SODICA 100 MCG 
COMPRIMIDO 

ACHE 0,08 2.784,00 

106 45.600 CPR 
LEVOTIROXINA SODICA 25 MCG 
COMPRIMIDO 

ACHE 0,08 3.648,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

107 54.000 CPR 
LEVOTIROXINA SODICA 50 MCG 
COMPRIMIDO 

ACHE 0,08 4.320,00 

115 1.600 AMP 
MEDROXIPROGESTERONA (ACETATO) 
150 MG/ML SUSPENSAO INJETAVEL 
AMPOLA 1ML 

EMS SA 10,00 16.000,00 

Valor Total R$ 28.080,66 (Vinte e oito mil, oitenta reais e sessenta e seis centavos) 

 
 

Empresa: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 03.652.030/0001-70 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

19 259.200 CPR 
ANLODIPINO (BESILATO) 5 MG 
COMPRIMIDO 

GEOLAB 0,02 5.184,00 

57 19.200 CPR 
DEXCLORFENIRAMINA 2 MG 
COMPRIMIDO 

GEOLAB 0,06 1.152,00 

59 17.400 CPR DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO PHARLAB 0,043 748,20 

83 150.000 CPR GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO GEOLAB 0,020 3.000,00 

114 240 FR 
MEBENDAZOL 20MG/ML SUSPENSAO 
ORAL FRASCO 30ML 

NATULAB 1,099 263,76 

120 240 FR 
METOCLOPRAMIDA (CLORIDRATO) 
4MG/ML SOLUCAO ORAL. GOTAS FRASCO 
10ML  

MARIOL 0,658 157,92 

130 300.000 CPS OMEPRAZOL 20 MG CAPSULA GEOLAB 0,049 14.700,00 

134 17.400 CPR PREDNISONA 5MG COMPRIMIDO VITAMEDIC 0,075 1.305,00 

142 56.400 CPR SINVASTATINA 10 MG COMPRIMIDO PHARLAB 0,06 3.384,00 

150 47.400 CPR SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDO VITAMED 0,035 1.659,00 

159 80 FR 
VITAMINA DO CLOMPLEXO B (B1, B2, B6, 
PP, B5), SOLUCAO ORAL FRASCO DE 20ml 

BELFAR 3,01 240,80 

Valor Total R$ 31.794,68 (Trinta e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito 
centavos) 

 
 

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
CNPJ: 67.729.178/0002-20 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

13 20.800 CPR 
AMIODARONA (CLORIDRATO) 200MG 
COMPRIMIDO 

GEOLAB 0,30 6.240,00 

14 125.400 CPR 
AMITRIPTILINA (CLORIDRATO) 25 MG 
COMPRIMIDO 

TEUTO 0,031 3.887,40 

23 7.800 CPR 
AZITROMICINA DIHIDRATADA 500 MG 
COMPRIMIDO 

MEDQUIMICA 0,45 3.510,00 

34 270 FR 
CARBAMAZEPINA 20MG/ML XAROPE FR 
100ML 

UNIAO 
QUIMICA 

6,60 1.782,00 

38 1.050 FR CEFALEXINA MONOHIDRATADA 50MG/ML TEUTO 5,65 5.932,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

SUSPENSAO ORAL FRASCO 60ML 

47 1.860 FR 
CLONAZEPAM 2,5MG/ML SOLUCAO ORAL 
GOTAS FRASCO 20ML 

HIPOLABOR 1,52 2.827,20 

72 52.200 CPR ESPIRONOLACTONA 25MG COMPRIMIDO ASPEN 0,14 7.308,00 

79 240.000 CPS 
FLUOXETINA (CLORIDRATO) 20MG 
CAPSULA 

TEUTO 0,043 10.320,00 

81 156.000 CPR FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO HIPOLABOR 0,023 3.588,00 

85 40.800 CPR GLIMEPIRIDA 2 MG COMPRIMIDO CIMED 0,089 3.631,20 

117 13.200 CPR METILDOPA 250 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,245 3.234,00 

118 28.000 CPR METILDOPA 500 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,45 12.600,00 

119 15.300 CPR 
METOCLOPRAMIDA (CLORIDRATO) 10MG 
COMPRIMIDO 

HIPOLABOR 0,065 994,50 

156 960 FR 
VALPROATO SODICO 57,624 MG/ML (50 
MG/ML ACIDO VALPROICO) XAROPE 
FRASCO 100ML 

HIPOLABOR 2,13 2.044,80 

Valor Total R$ 67.899,60 (Sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos) 

 
 

Empresa: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 36.325.157/0001-34 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

26 1.800 FAMP 

BENZILPENICILINA BENZATINA 
1.200.000UI FRASCO-AMPOLAOLA PO 
SUSPENSAO INJETAVEL COM SOLUCAO 
DILUENTE 4ML 

EUROFARMA 9,10 16.380,00 

35 26.100 CPR 
CARBONATO DE LITIO 300MG 
COMPRIMIDO 

EUROFARMA 0,145 3.784,50 

37 87.600 CPR CARVEDILOL 3,125 MG COMP TORRENT 0,07 6.132,00 

121 19.800 CPR 
METOPROLOL (SUCCINATO) 50MG 
COMPRIMIDO 

ASTRAZENECA 0,85 16.830,00 

Valor Total R$ 43.126,50 (Quarenta e três mil, cento e vinte e seis reais e cinqüenta centavos) 

 
 

Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ: 44.734.671/0001-51 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

43 1.200 AMP 
CETOPROFENO 100MG SOLUCAO 
INJETAVEL AMPOLA 2ML 

CRISTALIA 1,38 1.656,00 

50 34.800 CPR 
CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 25MG 
COMPRIMIDO  

CRISTALIA 0,174 6.055,20 

52 720 BSN 
COLAGENASE 0,6U/G POMADA BISNAGA 
30G COM ESPATULA DE PLASTICO 

CRISTALIA 8,90 6.408,0 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

75 360 FR 
FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUCAO 
ORAL GOTAS FRASCO 20ML 

CRISTALIA 2,47 889,20 

77 270 CPS FLUCONAZOL 100 MG CAPSULA CRISTALIA 1,037 279,99 

87 51.000 CPR HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO CRISTALIA 0,082 4.182,00 

88 2.100 AMP 
HALOPERIDOL DECANOATO 70,52MG/ML 
(50MG/ML HALOPERIDOL) SOLUCAO 
INJETAVEL AMPOLA 1ML 

CRISTALIA 5,75 12.075,00 

94 60.800 CPR IMIPRAMINA 25MG COMPRIMIDO CRISTALIA 0,215 13.072,00 

104 1.440 CPR 
LEVOMEPROMAZINA (MALEATO) 100 MG 
COMPRIMIDO 

CRISTALIA 0,64 921,60 

108 40 FR 
LIDOCAINA (CLORIDRATO) 100 MG/ML 
(10%) SPRAY SOLUCAO TOPICA FRASCO 
50 ML. 

CRISTALIA 49,17 1.966,80 

Valor Total R$ 47.505,79 (Quarenta e sete mil, quinhentos e cinco reais e setenta e nove 
centavos) 

 
 

Empresa: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ: 02.520.829/0001-40 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

11 5.400 CPR 
ALENDRONATO DE SODIO 70MG 
COMPRIMIDO 

DELTA 0,241 1.301,40 

25 300 UN 
BECLOMETASONA (DIPROPIONATO) 
50MCG/DOSE SUSPENSAO SPRAY NASAL 
FRASCO 200 DOSES 

GLAXO 24,98 7.494,00 

32 255.000 CPR CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,014 3.570,00 

45 28.200 CPR 
CIPROFLOXACINO HIDRTATADO 
(CLORIDRATO) 500 MG COMPRIMIDO 

PRATI 0,179 5.047,80 

65 99.600 CPR ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,029 2.888,40 

66 125.400 CPR ENALAPRIL 20 MG COMPRIMIDO SANVAL 0,042 5.266,80 

92 1.140 FR 
IBUPROFENO 50 MG/ML GOTAS FRASCO 
30 ML 

NATULAB 1,01 1.151,40 

99 13.200 CPR 
ISOSSORBIDA (MONONITRATO) 40 MG 
COMPRIMIDO 

ZYDUS 0,169 2.230,80 

138 17.400 UN 

SAIS PARA REIDRATACAO ORAL 
ENVELOPE COM PO 27,9G PARA 1 LITRO 
(CLORETO DE SODIO 3,5G; LICOSE 
ANIDRA 20G; CLORETO DE POTASSIO 
1,5G; CITRATO DE SODIO DIIDRATADO 
2,9G) 

NATULAB 0,45 7.830,00 

140 1.560 FR 
SALBUTAMOL 100 MCG/DOSE FRASCO 
200 DOSES 

GLENMARK 6,988 10.901,28 

Valor Total R$ 47.681,88 (Quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e oito 
centavos) 

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

Empresa: DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 01.417.694/0001-20 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

12 17.400 CPR ALOPURINOL 300MG COMPRIMIDO PRATI 0,12 2.088,00 

20 78.000 CPR ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO PRATI 0,03 2.340,00 

21 300 AMP 
ATROPINA 0,5 MG/ML SOLUCAO 
INJETAVEL AMPOLA 1ML 

HYPOFARMA 0,652 195,60 

24 2.800 CPR BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDO TEUTO 0,139 389,20 

40 1.040 BSN 
CETOCONAZOL 20 MG/G CREME 
BISNAGA 30G 

SOBRAL 1,44 1.497,60 

55 180 AMP 
DEXAMETASONA (FOSFATO DISSODICO) 
4MG/ML SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA 
2,5ML 

FARMACE 0,58 104,40 

62 4.320 FR 
DIPIRONA SODICA 500MG/ML SOLUCAO 
ORAL GOTAS FRASCO 20ML 

FARMACE 0,96 4.147,20 

103 5.400 CPR 
LEVODOPA + CARBIDOPA 250 + 25 MG 
COMPRIMIDO 

TEUTO 0,323 1.744,20 

110 120 AMP 
LIDOCAINA (CLORIDRATO) SEM 
VASOCONTRITOR 20 MG/ML (2%) 
SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA 20 ML 

HIPOLABOR 1,93 231,60 

111 1.140 FR 
LORATADINA 1MG/ML SOLUCAO ORAL 
FRASCO 100ML 

MARIOL 1,70 1.938,00 

131 1.320 FR 
PARACETAMOL 200MG/ML SOLUCAO 
ORAL GOTAS FRASCO 15ML 

FARMACE 0,59 778,80 

135 450 AMP 
PROMETAZINA 25 MG/ML SOLUCAO 
INJETAVEL AMPOLA 2 ML 

SANVAL 1,18 531,00 

Valor Total R$ 15.985,60 (Quinze mil, novecentos e oitenta e cinco e sessenta centavos) 
 

 
Empresa: DROGAFONTE LTDA 
CNPJ: 08.778.201/0001-26 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 259.200 CPR 
ACIDO ACETILSALICILICO 100 MG 
COMPRIMIDO 

IMEC (PE) 0,017 4.406,40 

09 2.700 CPR 
ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO 
MASTIGAVEL 

PRATI(PR 0,40 1.080,00 

17 2.700 FR 
AMOXICILINA 50 MG/ML PO SUSPENSAO 
ORAL FRASCO 60ML 

PRATI(PR) 3,47 9.369,00 

18 44.400 CPS AMOXICILINA 500 MG CAPSULA PRATI(PR 0,15 6.660,00 

22 1.080 FR 
AZITROMICINA DIHIDRATADA 40 MG/ML 
PO SUSPENSAO ORAL FRASCO 15ML 

PRATI(PR 3,877 4.187,16 

46 16.800 CPR 
CLOMIPRAMINA (CLORIDRATO) 25MG 
COMPRIMIDO 

NOVARTIS(SP) 0,689 11.575,20 

49 30.000 CPR 
CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 100MG 
COMPRIMIDO  

CRISTALIA(SP) 0,168 5.040,00 

58 90.000 CPR DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO SANTISA(SP) 0,033 2.970,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

98 17.400 CPR 
ISOSSORBIDA (MONONITRATO ) 20MG 
COMPRIMIDO  

ZYDUS(RJ) 0,079 1.374,60 

145 1.080 BSN 
SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G (1%) 
CREME TOPICO BISNAGA 30G 

PRATI(PR) 3,291 3.554,28 

Valor Total R$ 50.216,64 (Cinqüenta mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta e quatro 
centavos) 

 

 
Empresa: MAURO MARCIANO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 94.894.169/0001-86 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

63 720 CPR DONEPEZILA 5 MG COMPRIMIDO CRISTÁLIA 1,89 1.360,80 

154 2.400 CPR TIZANIDINA 2 MG COMPRIMIDO UNICHEM 0,45 1.080,00 

Valor Total R$ 2.440,80 (Dois Mil, quatrocentos e quarenta reais e oitenta centavos) 

 
 

Empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 00.874.929/0001-40 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

149 90 FR 
SULFATO FERROSO 25MG/ML (EQUIVALE 
5MG/ML FERRO) XAROPE FRASCO 100ML 

NATULAB 1,37 123,30 

Valor Total R$ 123,30 (Cento e vinte e três reais e trinta centavos) 

 
 

Empresa: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 11.034.934/0001-60 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

41 4.080 CPR CETOCONAZOL 200 MG COMPRIMIDO 
PRATI-

DONADUZZI 
0,13 530,40 

56 1.140 FR 
DEXCLORFENIRAMINA (MALEATO) 
0,4MG/ML XAROPE FRASCO 100ML 

PRATI-
DONADUZZI 

0,93 1.060,20 

82 720 CPR GABAPENTINA 300 MG COMPRIMIDO 
PRATI-

DONADUZZI 
0,34 244,80 

93 103.800 CPR IBUPROFENO 600 MG COMPRIMIDO 
PRATI-

DONADUZZI 
0,067 6.954,60 

113 523.800 CPR LOSARTANA 50 MG COMPRIMIDO 
PRATI-

DONADUZZI 
0,029 15.190,20 

116 276.000 CPR METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO 
PRATI-

DONADUZZI 
0,047 12.972,00 

122 320 BSN 
METRONIDAZOL 100MG/G CREME 
VAGINAL COM APLICADOR 
DESCARTAVEL BISNAGA 50 G 

PRATI-
DONADUZZI 

3,30 1.056,00 

123 17.400 CPR METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO PRATI- 0,094 1.635,60 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

DONADUZZI 

124 780 BSN 
MICONAZOL (NITRATO) 2% CREME 
VAGINAL BISNAGA 80G 

PRATI-
DONADUZZI 

4,10 3.198,00 

125 1.760 BSN 
NEOMICINA (SULFATO) + BACITRACINA 
ZINCA 5UI/G + 250UI/G POMADA BISNAGA 
15G 

PRATI-
DONADUZZI 

1,23 2.164,80 

127 300 FR 
NISTATINA 100.000 UI/ML SOLUCAO ORAL 
FRASCO 50 ML 

PRATI-
DONADUZZI 

2,19 657,00 

132 600 FR 
PREDNISOLONA (FOSFATO SODICO) 
1,34MG/ML (1MG/ML PREDINISONA) 
SOLUCAO ORAL FRASCO 100ML 

PRATI-
DONADUZZI 

4,99 2.994,00 

139 480 FR 
SALBUTAMOL 0,4MG/ML SOLUCAO ORAL 
FRASCO 120 ML 

PRATI-
DONADUZZI 

0,85 408,00 

146 7.800 CPR 
SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPRIMA 
400MG + 80MG COMPRIMIDO 

PRATI-
DONADUZZI 

0,079 616,20 

147 390 FR 
SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPRIMA 
40MG/ML + 8MG/ML SUSPENSAO ORAL 
FRASCO 100ML 

PRATI-
DONADUZZI 

1,45 565,50 

158 15.600 CPR 
VERAPAMIL (CLORIDRATO) 80MG 
COMPRIMIDO 

PRATI-
DONADUZZI 

0,064 998,40 

Valor Total R$ 51.245,70 (Cinqüenta e um mil, duzentos e quarenta e cinco reais e setenta 
centavos) 

 

 
Empresa: NUTRIMINAS COMERCIO DE NUTRICOES DIETETICAS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA – EPP 
 

CNPJ: 22.218.845/0001-90 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

06 103.800 CPS ACIDO VALPROICO 250MG CAPSULA ABBOT 0,25 25.950,00 

Valor Total R$ 25.950,00 (Vinte e cinco mil, novecentos e cinqüenta reais) 

 

 

Empresa: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 
CNPJ: 81.706.251/0001-98 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

02 240 BSN 
ACICLOVIR CREME TOPICO 50MG/G 
BISNAGA 10 G 

HYPERMARCAS 2,63 631,20 

44 2.320 CPR CINARIZINA 75 MG COMPRIMIDO HYPERMARCAS 0,105 243,60 

100 1.200 CPR ITRACONAZOL 100MG GREENPHARMA 0,637 764,40 

126 112.000 CPR NIFEDIPINA 20 MG COMPRIMIDO HYPERMARCAS 0,03 3.360,00 

133 16.800 CPR PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO HYPERMARCAS 0,175 2.940,00 

Valor Total R$ 7.939,20 (Sete mil, novecentos e trinta e nove reais e vinte centavos) 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

 

Empresa: TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP 
CNPJ: 21.189.554/0001-59 

ITEM QUANT. UND. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

137 720 CPR QUETIAPINA 100 MG COMPRIMIDO 
SIGMA 

PHARMA 
0,70 504,00 

160 1.600 UN ZOLPIDEM 10 MG 
EMS 

GERMED 
0,58 928,00 

Valor Total R$ 1.432,00 (Um mil, quatrocentos e trinta e dois reais) 

 
 

Valor Total Geral: 537.493,31 (Quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e três 
reais e trinta e um centavos) 

 
 

 
 

Lagoa Santa, 06 de julho de 2017. 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretario Municipal de Saúde 


